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Úvod

Jedním ze základních lidských práv každého občana je právo volit a být

volen do státních orgánů a funkcí své země1. Vzhledem k zintenzivnění migrace2

ve světě dochází v posledních desetiletích k výrazným společenským změnám.

Liberálně-demokratický přístup k migraci se snaží najít rovnováhu mezi

individuálními a kolektivními zájmy jedinců a nutí tak stát respektovat lidská

práva všech lidí a starat se o dobro vlastního národa, nehledě na místo pobytu

vlastních občanů (Baršová a Barša 2005: 26). Migrantům jsou přisuzována nejen

lidská, občanská, ale i politická práva. Migranti se tak mohou zapojovat do

veřejných témat, mají právo volit a být voleni v zemi svého původu.

Téměř před 150 lety v USA vyšel poprvé zákon, který umožňoval

migrantům3 volit mimo zemi původu. Od této doby tuto možnost dává svým

občanům, kteří žijí dočasně či trvale v zahraničí, více jak 115 států. Přestože téma

volebního práva migrantů by se dalo považovat za velmi okrajové, věnuje se mu

řada organizací: International IDEA (International Institute for Democracy and

Electoral Assistance), IFES (International Foundation for Electoral Systems),

OSCE (Organization for Security and Co-operation in Europe), Rada Evropy,

UNEAD (UN Electoral Assistance Division), Evropský parlament či IOM

(International Organization for Migration) (IDEA 2007).

Latinská Amerika se stala jedním z posledních regionů, kde toto právo

bylo zavedeno. Prvním státem, který v Latinské Americe zavedl tuto možnost,

byla v roce 1961 Kolumbie. Dalším státem, který představil pragmatickou politiku

se snahou udržet nebo posílit vazby mezi migranty a vlastí, byla v roce 1993

Argentina. V dalších zemích bylo toto právo zavedeno mezi lety 2000–2006

1 Toto právo bylo stanoveno ve Všeobecné deklaraci lidských práv, přijaté Valným shromážděním

OSN v roce 1948. Článek 21 přiznává „každému právo, aby se účastnil vlády své země přímo nebo

prostřednictvím svobodně volených zástupců“ (OSN 1948: článek 21).
2 Migrace je organizací IOM definována jako geografický pohyb jedinců či skupin osob z místa na

místo, bez ohledu na jeho délku, rozložení a motivy. Migrace může probíhat přes státní hranice

nebo v rámci území jednoho státu. Při překročení státních hranic za účelem přechodného či

trvalého pobytu se jedná o migraci mezinárodní (IOM: 48–49).
3 Řada statí, ze kterých práce čerpá, pracuje s pojmem migrant jako synonymem pro slovo

emigrant. Autorka pro zjednodušení s tímto pojmem pracuje ve stejné podobě, kdy je možné tento

výraz zaměnit za pojem emigrant.
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(IDEA 2007: 50–54). V případě Mexika bylo právo volit za hranicemi státu po

dlouhou dobu tématem diskusí. Za hranicemi země žije dle oficiálního registru

vedeným Instituto de los Mexicanos en el Exterior z roku 2013

11 907 348 obyvatel 4 (IME 2015). Nejvíce Mexičanů žije v USA 5 , dále pak

v Kanadě, ve Španělsku, Německu a Velké Británii. Symbolickým uznáním

důležitosti mexických emigrantů 6 se tak stala možnost volit v prezidentských

volbách. Této možnosti se jim dostalo poprvé v roce 2006 a následně v roce 2012.

Cíle práce

Hlavním cílem práce je analyzovat a porovnat přípravy, průběh a výsledky

prezidentských voleb v Mexiku z pohledu volebního práva migrantů ve dvou

časových obdobích. Mexičtí migranti získali právo volit v roce 2005 s účinností

od prezidentských voleb v roce 2006. Práce se zaměřuje na dvoje prezidentské

volby – volby v roce 2006 a v roce 2012. V potaz jsou rovněž brány volební

přípravy a kampaně jim předcházející, tedy roky 2005 a 2011. Pozornost bude

soustředěna především na politické, ideologické, sociální a finanční aspekty, jenž

průběh a výsledky voleb ovlivňují. Výzkum se zaměřuje na všechny strategické

kroky, které činí vláda pomocí volebních reforem – s předpokládanou snahou

umožnit a co nejvíce zjednodušit možnost participace migrantů u voleb, a

strategie politických stran tyto potenciální hlasy získat. Parciálním cílem práce je

terminologické vymezení a teoretické ukotvení pojmů spjatých s problematikou

zahraničního hlasování mexických migrantů.

Práce analyzuje, jaké faktory ne/ovlivnily volební účast Mexičanů žijících

natrvalo za hranicemi země. Základním faktem práce je konstatování vzrůstající

volební účasti mexických migrantů v prezidentských volbách, resp. voleb v roce

2006 se zúčastnilo méně voličů, než v roce 2012. Záměrem práce je zodpovědět

tři výzkumné otázky: Jaký faktor nejvíce ovlivnil volební účast krajanů za

4 Z celkového počtu oficiálních emigrantů žije v USA 97,85 % Mexičanů – mimo USA žije ve

světě 255 929 Mexičanů, z toho 57 % obyvatel žije na americkém kontinentu, 38 % žije v Evropě,

4 % v Asii a 1 % v Oceánii.
5 V roce 2012 bylo v USA registrováno 34 milionů obyvatel mexického původu – jedná se o jak o

přistěhovalce, tak občany, kteří získali své občanství narozením (Pew Research, 2015).
6 Emigrant je osoba, která cestuje nebo vycestovala ze země původu (IOM: 36).
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hranicemi země v roce 2006 a jaký v roce 2012? Jaké strategie volí politické

strany, aby získaly co nejvíce hlasů od zahraničních voličů? Pomocí kvalitativních

a kvantitativních metod bude ověřena platnost následujících hypotéz:

H1: Sociodemografické faktory neměly v případě Mexika vliv na

transnárodní volební účast ani v jedněch zkoumaných volbách.

H2: Nižší volební účast migrantů v roce 2006 byla způsobena špatnou

informovaností migrantů, jež zajišťoval volební institut IFE.

H3: Politické strany ve volbách 2012 získaly více volebních hlasů díky

lepší připravenosti, vyššímu projevenému zájmu o migranty a zesílenou snahou

tyto volební hlasy za hranicemi země získat.

Tyto hypotézy vycházejí z trojího rozdělení faktorů, které ovlivňují

volební účast. Toto základní dělení autorka převzala od Bennyho Geyse a Jeana-

Michela Lafleura, který tuto klasifikaci lehce upravil. Jena-Michel Lafleur se ve

svých výzkumech věnuje zahraničnímu hlasování a volební účasti ve státech, kde

tento volební mechanismus byl nedávno do systému implementován, v Itálii,

Belgii, Mexiku a Bolívii. Faktory ovlivňující zahraniční hlasování rozděluje do tří

oblastí:

a) demografický a socio-ekonomický faktor

b) institucionální faktor

c) politický faktor (Lafleur 2010: 12–14)

Autorka na základě Geysova a Lafleurova výzkumu stanovuje nezávislé

proměnné pro daný výzkum, jež rozděluje dle příslušných faktorů.
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Tabulka č. 1: Zkoumané proměnné

Sociodemografické

faktory
Institucionální faktory Politické faktory

Gender Registrace Politický program

Věk
Stanovené volební

zákony

Síla zastoupení pol.

stran v zahraničí

Místo původu
Přípravy před volbami a

kampaně IFE
Zájem o migranty

Místo pobytu Sčítání hlasů
Volební kampaně

jednotlivých kandidátů

Počet registrovaných
Zkušenost z předchozích

voleb

Zdroj: zpracováno autorkou.

Dále se práce bude zabývat principy zahraničního hlasování, jejich

podmínkám a překážkám. Práce se pomocí historického i současného politického,

hospodářského i sociálního kontextu bude věnovat dílčím aspektům, jež toto

volební právo ovlivňují. Hlavní otázkou, nad kterou je nutné se zamyslet, proč se

do procesu voleb nezapojuje velké množství voličů? Jaké faktory tuto volební

ne/účast ovlivňují? Řada publikovaných příspěvků se zaměřuje na vztah volební

účasti a ovlivňujících faktorů, přičemž řada výzkumů se soustředí na jeden

volební rok. Tato práce se na rozdíl od níže uvedených zabývá komparací dvou

voleb v jednom státě. Pozornost bude soustředěna na postupný vývoj získávání

volebního práva mexických migrantů, od prvních zmínek počátkem 19. století až

do přijetí zákona v roce 2005. Práce se rovněž zaměří na změny volebních

zákonů, týkajících se voleb 2006 a 2012, a nové podoby a formy voleb, které se

snaží vláda zavést.

Struktura práce

Tato práce je členěna do tří hlavních kapitol. První – metodologicko-


[…]


podobu. V roce 2012 se do volebního procesu zapojily navíc konzuláty a

ambasády. V obou volbách si byl volební institut vědom, že velkým problém a

patrně jedna z největších příčin nízké volební účasti je neobnovitelnost či získání

volebního průkazu v zahraničí. Ve volbách v roce 2006 umožnil v pohraničí a v

místech s velkou fluktuací lidí obnovení volebního průkazu. Ve volbách 2012

volební institut avizoval, že bude akceptovat i neplatné volební průkazy

s označením „03“. Tím umožnil 21 % voličů svůj hlas odevzdat. V obou

volebních kampaních IFE využilo všechny dostupné kanály na propagaci
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prezidentských voleb. Cílem volebního institutu pro volby 2012 bylo kromě

zvýšení volební účasti také snížení výdajů na hlasování. V obou případech IFE

svůj plán splnilo.

Validita této hypotézy je ze zkoumaného pohledu volebního institutu IFE a

jejích dostupných materiálů vyvrácena. Přestože ve volbách v roce 2006 měly na

přípravu mnohem méně času, volební kampaně byly v obou volebních letech

obdobné. Volební institut IFE poskytl voličům v obou zkoumaných letech

podobné propagační materiály v podobě televizních a rádiových spotů, tištěných

brožur, informačních webových stránek, kanálů na sociálních sítích a

zodpovídáním dotazů na speciální emailové adrese a zdarma poskytovaných

telefonních linkách.

Z pohledu zahraničních voličů nelze objektivně prokázat kvalitu ani

intenzitu volebních kampaní ve zkoumaných prezidentských volbách. Tato

determinanta nabízí prostor pro další hlubší bádání. Jednou z možností je

například srovnání volebních kampaní ze strany IFE a jejích předkládaných

materiálů a jejich dostupností a kvalitou, která se dostává zahraničnímu voliči.

Třetí část práce se zabývala politickými faktory, které působily na volební

účast ve volbách v roce 2006 a v roce 2012. Tato část výzkumu sledovala přístup

politických stran a jejich kandidátů k tématu migrace. V této části byla snaha

potvrdit či vyvrátit následující hypotézu:

H3: Politické strany ve volbách 2012 získaly více volebních hlasů díky

lepší připravenosti, vyššímu projevenému zájmu o migranty a zesílenou

snahou tyto volební hlasy za hranicemi země získat.

Mexické politické strany mají v zahraniční zakázanou jakoukoliv formu

volební kampaně. Jsou odkázány pouze na volební vzkazy zasílané zahraničním

voličům, volební kampaně přes webové stránky a sociální sítě. Zahraniční voliče

mohou zaujmout svými názory na problematiku migrace, navrhovanými

migračními programy a plánovanými reformami. V roce 2006 žádná z politických

stran PAN, PRD, PRI neměla téma migrace ve své volební platformě

rozpracované, naopak v roce 2012 toto téma do volební platformy zahrnuly

všechny strany.
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 Volební vzkazy zasílané v roce 2006 se mezi stranami lišily.

Nejpřesvědčivější vzkaz zaslal zahraničním voličům kandidát strany PAN Felipe

Calderón, který tyto volby vyhrál nejen na území státu, ale také u zahraničních

voličů. Ve svém projevu zdůrazňoval, že si je vědom jejich ekonomické

důležitosti, a proto bude usilovat o zlepšení jejich životních podmínek za

hranicemi země. Sliboval, že bude bojovat za prosazení migrační reformy, která

by mj. zlepšila pracovní podmínky sezónních pracujících a respektování jejich

pracovních práv. Vzkazy prezidentských kandidátů zasílané ve volbách v roce

2012 byly mezi stranami kvalitativně i obsahově vyrovnanější. Všechny strany se

snažily zahraniční voliče zaujmout.

Součástí výzkumu byly rovněž strukturované rozhovory, které autorka

provedla se zástupci politických stran PAN, PRD a PRI. Respondenti uvedli, že

všechny strany mají za hranicemi země kontakt na skupiny či sdružení migrantů,

které o své politice informují a ti následně stranu za hranicemi propagují. Dělo se

tak před volbami v roce 2006 i v roce 2012. Migrační politika nebyla součástí

politických kampaní žádné ze zkoumaných politických stran ani v jedněch

volbách. Za hranicemi země se se zástupci migrantů setkali kandidáti stran PAN a

PRD. Tyto dvě strany prokázaly větší zainteresovanost v problematice migrace ve

všech zkoumaných směrech, na rozdíl od strany PRI. To se také odráží ve

výsledcích zahraničního hlasování, kdy v obou konaných prezidentských volbách

se strana PAN a PRD umístily v zahraničí na prvním a druhém místě.

Na základě zkoumaných proměnných u politického faktoru lze platnost

stanové hypotézy potvrdit. Politické strany se ve volbách v roce 2012 snažily

získat více volebních hlasů pomocí lepší připravenosti a projeveného zájmu o

zahraniční voliče.

Tato práce se věnovala základním ovlivňujícím faktorům, které působily

na zahraniční hlasování. Přestože se práce potýkala s obtížnou dostupností

některých dat, dle názoru autorky práce splnila očekávaný výsledek výzkumu.

Byly zkoumány jednotlivé nezávislé proměnné, které do značné míry ovlivnily

volební účast zahraničních voličů. Přesto je zde ponechán prostor i dalším v práci

nezkoumaným determinantům.
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 Otázka zahraničního hlasování zůstává zajímavým a nosným tématem pro

další bádání. Oblastí dalšího výzkumu mohou být nejen práva migrantů, ale i

přístup celé společnosti k volebním právům této minority lidí, která se rozhodla

žít za hranicemi své země. Prostor pro další hlubší výzkumy je ponechán i

v samotných sociodemografických, institucionálních a politických faktorech.

Zahraniční hlasování by bylo zajímavé zkoumat hlouběji nejen na případu

Mexika, ale i v dalších latinskoamerických zemích.
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