Posudek

Předkládaná diplomová práce autorky Daniely Sedlákové s názvem Volební hlasy
mexických migrantů v prezidentských volbách v letech 2006 a 2012 se zabývá problematikou
zahraničního hlasování v prezidentských volbách aplikovanou na případ mexických migrantů.
Toto téma je velmi aktuální, protože počet mexických migrantů, kteří žijí především v USA,
s každým rokem značně narůstá a tito potenciální voliči by v budoucnu mohli znamenat
obrovskou sílu, jež teoreticky bude moci značně ovlivnit výsledky (nejen) prezidentských
voleb v zemi svého původu.

Autorka uvádí, že hlavním cílem práce je „analyzovat a porovnat přípravy, průběh a
výsledky prezidentských voleb v Mexiku z pohledu volebního práva migrantů ve dvou
časových obdobích (volby 2006 a 2012, pozn. autora)“. Autorka sice v Závěru práce neuvádí,
do jaké míry se podařilo tento cíl naplnit, ale z obsahu práce vyplývá, že se to podařilo velmi
dobře. Autorka v práci používá klasifikaci Bennyho Geyse určenou ke zkoumání volební
účasti. Geys v ní pracuje se třemi skupinami faktorů. Jsou to faktory demografické,
institucionální a politické. Daniela Sedláková v práci ověřuje platnost tří hypotéz vystavěných
právě na těchto třech faktorech. Uvádí, že oproti volbám v roce 2006 došlo v roce 2012
k nárůstu voličů a zjišťuje, zda za volební účast v obou případech mohou sociodemografické
faktory (mezi ně zařazuje gender, věk, místo původu, místo pobytu a počet registrovaných
k volbám), institucionální faktory (registrace, volební zákony, přípravy před volbami a
kampaně volebního úřadu, sčítání hlasů), anebo faktory politické (politický program, síla
zastoupení politických stran v zahraničí, zájem o migranty, volební kampaně kandidátů,
zkušenosti z předchozích voleb). Některé z těchto faktorů se mohou jevit jako problematické
(např. zkušenosti z předchozích voleb, v roce 2006 ty strany žádné neměly), ale dohromady
dávají ucelený soubor, na jehož základě se dají tyto hypotézy ověřovat. Z výše uvedeného je
patrné, že se autorka zaměřila na dva jevy - u sociodemografických faktorů se autorka
zaměřuje na účast u obou voleb, u institucionálních a politických faktorů potom na navýšení
účasti v roce 2012. Myslím, že se jí daří celkem přesvědčivě oba tyto jevy objasnit, ačkoliv by
bylo třeba (jak uvádí i sama autorka v samém závěru) dalšího zkoumání, aby byla analýza
úplně vyčerpávající. Také by možná bylo do budoucna dobré se zaměřit pouze na jeden
z těchto aspektů a ten se pokusit objasnit třeba i z pohledu jiných teorií a klasifikací.

Z obsahového hlediska nemám k práci výraznější výhrady. První část práce je
rozdělena na dva hlavní oddíly. Jednak jsou zde představeny metody, pomocí nichž autorka
analyzovala zkoumaný problém. Druhý oddíl tvoří teoretická část práce. Ta je zaměřena na
diskuzi, jež k tématu zahraničního hlasování proběhla v dosavadní literatuře, a na přístupy,
které se k dané problematice vztahují. Ve druhé – analytické části autorka metodicky pracuje
se získanými daty a ověřuje platnost vytyčených hypotéz. V Závěru práce potom shrnuje
získané poznatky a hodnotí, zda byly či nebyly potvrzeny ony hypotézy. Z hlediska struktury
práce mám pouze jednu námitku, metodologickou podkapitolu by dle mého názoru bylo
vhodné zařadit spíše na začátek analytické části práce tak, aby byly nejdříve představeny
metody a hned poté aplikovány na dané případy. V ostatních případech na sebe ale kapitoly
logicky navazují a práce působí velmi kompaktně.

Autorka práci pojala jako komparativní případovou studii, přičemž využívá Millovy
metody souhlasu a rozdílu a v případě sociodemografických faktorů potom získaná data
analyzuje také pomocí kvantitativních metod. K takto koncipované práci nemám vážnější

výhrady, autorka prokázala, že na základě daných metod umí se získanými daty efektivně
pracovat.

Práce se opírá o širokou škálu zdrojů, autorka pracuje s mnoha literárními zdroji,
odbornými periodiky, dokumenty organizací spojených se zahraničním hlasováním,
volebními programy stran a kandidátů a dalšími zdroji. Oceňuji velké množství španělsky
psaných zdrojů a rád bych zdůraznil také osobní rozhovory autorky se zástupci mexického
volebního úřadu a jednotlivých politických stran během jejího pobytu v Mexiku, které se jeví
jako neocenitelný zdroj informací.

Autorka v práci dochází k závěrům, že (1) sociodemografické faktory nijak zásadně
neovlivnily volební účast, (2) institucionální faktory (resp. špatná informovanost migrantů)
neměly vliv na nižší volební účast v roce 2006 a (3) že lepší připravenost, vyšší projevený
zájem o migranty a zesílená snaha o zahraniční volební hlasy přinesly stranám/kandidátům
vyšší počet hlasů v roce 2012. S těmito závěry se dá na základě poznatků z práce souhlasit, u
institucionálních faktorů bych však navrhoval ještě prozkoumání organizačního kritéria,
protože se nabízí otázka, zda za nižší počet hlasů v roce 2006 nemohla špatná organizace
zahraničního hlasování (nebo spíše horší než při hlasování v roce 2012).

Z jazykového i stylistického hlediska je práce zvládnuta velmi dobře, splňuje
standardy, které se od tohoto typu textu očekávají. Práce je bez gramatických chyb a celkově
se dobře čte.

Diplomová práce Daniely Sedlákové je velice zdařilá, autorka prokázala vynikající
argumentační schopnosti, kvalitní práci se zdroji a celý koncept zvládla velmi dobře
metodologicky i teoreticky. Daná práce může dobře posloužit jako startovní bod pro další
výzkum a také věřím, že by se mohla stát podkladem pro příspěvek do některého
politologického časopisu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 30. 5. 2015 Tomáš Herčík